GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
SEMAD/ASSOC - SE.COPAM - Assessoria de Órgãos Colegiados COPAM/MG

CÂMARA DE ATIVIDADES MINERÁRIAS

ATA DA 126ª REUNIÃO, REALIZADA EM 25 DE JULHO DE 2025

Em 25 de julho de 2025, reuniu-se ordinariamente a Câmara de Atividades Minerárias (CMI) do Conselho Estadual de Política Ambiental (COPAM), por meio de
videoconferência realizada pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMAD). Participaram os seguintes conselheiros
titulares e suplentes: o presidente Yuri Rafael de Oliveira Trovão, representante da SEMAD; Representantes do poder público: Marina Guimarães Silva Bitencourt,
da Secretaria de Estado de Governo (Segov); Maria Eugênia Monteiro de Castro e Silva, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico (Sede); Anamaria
Burle Orlandine Andrade, da Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social (Sedese); Paulo Eugênio de Oliveira, da Companhia de Desenvolvimento
Econômico de Minas Gerais (Codemig); Verônica Maria Ramos do Nascimento França, da Companhia de Saneamento de Minas Gerais (Copasa); Cícero Antônio
Miranda Barbosa, da Agência Nacional de Mineração (ANM); Representantes da sociedade civil: Thiago Rodrigues Cavalcanti, do Centro Industrial e Empresarial
de Minas Gerais (Ciemg); Francisco de Assis Lafetá Couto, do Sindicato das Indústrias Extrativas de Minas Gerais (Sindiextra); Gustavo Bleme de Almeida, da
Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta; Heleno Maia Santos Marques do Nascimento, do Instituto Heleno Maia da Biodiversidade (IHMBio); João
Augusto Hilário, da Associação dos Engenheiros de Minas do Estado de Minas Gerais (Assemg). Assuntos em pauta. 1) ABERTURA. Verificado o quórum
regimental, o presidente Yuri Rafael de Oliveira Trovão declarou aberta a 126ª reunião da Câmara de Atividades Minerárias. 2) EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL
BRASILEIRO. Executado o Hino Nacional Brasileiro. 3) COMUNICADO DOS CONSELHEIROS. Conselheiro Gustavo Bleme de Almeida/Zeladoria do Planeta: “Ontem
nós fomos fazer a visita à CSN para cumprimento de condicionante. Só para poder fazer esse comunicado, eu gostaria de compartilhar as fotos dessa visita...
Cumprimento de condicionante para a descaracterização da barragem B4. Nós fizemos essa visita ontem, e tudo ok, tudo certinho, tal como regia no processo.”
Conselheiro Cícero Antônio Miranda Barbosa/ANM: “Bom dia a todos. Bom dia, colegas e aqueles que nos acompanham pelo YouTube. Três comunicados,
presidente. Primeiro é que o público já tomou ciência, mas é bom reiterar e divulgar: a Agência Nacional de Mineração, recentemente, alterou o regimento
interno, que entrará em vigor nas próximas semanas. É uma mudança que visa dar maior dinamismo às atividades da Agência, algumas inovações, como
gerências voltadas para sustentabilidade. Ou seja, a Agência está olhando este lado da mineração com mais cuidado e designando estruturas administrativas
para atender a isso. Também houve um remanejamento de superintendências por assuntos. Então vale a pena aos interessados lerem o novo regimento interno
e compreenderem a nova organização administrativa da Agência de Mineração. É algo de interesse a todos aqueles que têm projetos de mineração em
andamento e em fase inicial também. O segundo comunicado, presidente, é com relação ao treinamento, palestra que vem sendo solicitada pelos colegas
relativa a barragens de rejeito, pilhas de estéril e rejeito drenado. Nós avançamos nas conversações com a FEAM, e há uma grande possibilidade de ser pautada
já na próxima reunião. O terceiro item é para dar ciência ao público que nós tivemos uma boa reunião inaugural do grupo de trabalho que envolve a questão da
destinação das madeiras.” 4) COMUNICADO DA SECRETARIA EXECUTIVA. Não houve comunicados. 5) EXAME DA ATA DA 125ª REUNIÃO. Aprovada por
unanimidade a ata da 125ª reunião da Câmara de Atividades Minerárias, realizada em 27 de junho de 2025. Votos favoráveis: Assemg, Sede, Sedese, Codemig,
Copasa, Segov, Ciemg, Sindiextra, Zeladoria do Planeta, IHMBio e ANM. Ausência: Dom Helder. 6) COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA 2025: NOVO SISTEMA E
AÇÕES DO USUÁRIO. Apresentação: Gerência de Instrumentos Econômicos de Gestão (Gecon) do Instituto Mineiro de Gestão das Águas (IGAM). Wagner
Oliveira, da Gerência de Instrumentos Econômicos de Gestão, do IGAM, fez apresentação do novo sistema e ações do usuário relativo à cobrança pelo uso da
água. O conteúdo da exposição foi disponibilizado no portal do Meio Ambiente, na pauta desta reunião. Após a exposição, foram esclarecidos pontos destacados
pelos conselheiros João Augusto Hilário, da Assemg, e Cícero Antônio Miranda Barbosa, da ANM. O conselheiro Cícero registrou as seguintes
sugestões/solicitações: “Queria deixar a sugestão, Wagner, para melhorar ainda mais o seu trabalho. Se você tiver tempo, pegar a sua apresentação aqui, sua
fala, e desenhar a timeline que você colocou da evolução dos últimos dez anos, até onde nós chegamos, ilustrar isso num vídeo mais curto, no conceito de
microconteúdo, para que possamos ter um material ainda mais conciso, ainda mais objetivo, que possa ser facilmente disseminado por WhatsApp e redes; essa
timeline que você colocou e os pontos principais, mostrando que tinha um cálculo mais complexo, agora um cálculo mais simples, essas datas de gerar o boleto,
as datas de contestação e uma simulação simples do caso concreto, antes e depois, antes como que era, depois agora; um vídeo de 1 minuto ou 2, ele vai
certamente ajudar ao Brasil todo pela utilidade... Uma solicitação, uma sugestão, presidente, que fosse feita uma apresentação análoga a esta, que envolvesse o
procedimento desses projetos, mostrando como podemos acompanhar dentro do nosso Estado o andamento desses projetos que utilizam esse dinheiro, esses
valores arrecadados com a taxa de uso da água. Uma apresentação desse tipo.” 7) PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PARA EXAME DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. 7.1)
Global Stone Importação e Exportação Ltda. Lavra a céu aberto. Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos minerários.
Jequeri/MG. PA/SLA/Nº 490/2025. SEI/Nº 2090.01.0007281/2025-94. ANM: 832.582/2013. AIA/Nº 1370.01.0006463/2021-78. Classe 4 (Conforme Lei nº
21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA ZM. Licença concedida por unanimidade nos termos do Parecer Único. Votos favoráveis: Assemg,
Sede, Sedese, Codemig, Copasa, Segov, Ciemg, Sindiextra, Zeladoria do Planeta e ANM. Ausências: IHMBio e Dom Helder. 8) PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
PARA EXAME DE LICENÇA DE OPERAÇÃO CORRETIVA. 8.1) GSM Indústria Comércio Importação e Exportação Ltda. Lavra a céu aberto. Rochas ornamentais e
de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos; Estrada para transporte de
minério/estéril externa aos limites de empreendimentos minerários; Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação. Gouveia/MG. PA/SLA/Nº 144/2024. Classe 4 (Conforme Lei
nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA JEQ. Licença concedida por unanimidade nos termos do Parecer Único. Votos favoráveis: Assemg,
Sede, Sedese, Codemig, Copasa, Segov, Ciemg, Sindiextra, Zeladoria do Planeta e ANM. Ausências: IHMBio e Dom Helder. 9) PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA
EXAME DE ADENDO À LICENÇA DE OPERAÇÃO CORRETIVA. 9.1) Ical - Indústria de Calcinação Ltda. Lavra a Céu Aberto ou subterrânea em áreas cársticas;
Unidade de tratamento de Minerais (UTM); Obras de infraestrutura; Pilhas de Rejeito/Estéril; Estradas para Transporte de Minério; Barragem de Contenção;
Posto de Abastecimento. ANM: 807.349/1971. São José da Lapa e Vespasiano/MG. PA/Nº 03823/2001/002/2008. SEI/Nº 1370.01.0060567/2021-90. Classe 5.
Apresentação: URA CM. Adendo aprovado por unanimidade nos termos do Parecer Único. Votos favoráveis: Assemg, Sede, Sedese, Codemig, Copasa, Segov,
Ciemg, Sindiextra, Zeladoria do Planeta e ANM. Ausências: IHMBio e Dom Helder. 10) ASSUNTOS GERAIS. Não houve manifestações. 11) ENCERRAMENTO. Não
havendo outros assuntos a serem tratados, o presidente Yuri Rafael de Oliveira Trovão agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual foi
lavrada esta ata.

Yuri Rafael de Oliveira Trovão
Presidente da Câmara de Atividades Minerárias

02/09/2025, 10:49 SEI/GOVMG - 121595209 - Ata

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910849106&infra… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Yuri Rafael de Oliveira Trovao, Diretor, em 29/08/2025, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 121595209 e o código CRC 93F47031.

Referência: Processo nº 1370.01.0025186/2025-12 SEI nº 121595209

02/09/2025, 10:49 SEI/GOVMG - 121595209 - Ata

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910849106&infra… 2/2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0